ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14.12.2018.
Ata da 35ª Sessão ordinária da Casa Legislativa, Vereador Edson Matias, aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de 2018, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a Presidência do Vereador Paulo Barbosa de Macedo; Inicialmente o Presidente pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do Hino do Município o Presidente pede ao 1º Secretário da Casa Vereador Clélio Ramos para fazer a chamada dos Vereadores: Compareceram os seguintes: Clélio Francisco Ramos, Nidosvaldo de Lima, Manoel Messias Rodrigues, Clemens Santana Machado, José Cícero da Cruz, Jocelino Vieira, Adeilson Duarte Dantas e Silvio José Farias Silva; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a Sessão da Câmara Municipal”; Abrindo os trabalhos, no expediente foi lida a ata da sessão anterior, a qual foi posta em discussão e votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade; Ainda no expediente, o Presidente apresenta o Projeto de Lei n° 015, de 05 de dezembro de 2018 que dispõe sobre os procedimentos de monitoramento, controle, armazenamento, gravação, backup, captação e registro de imagens e sons no exterior e interior de estabelecimentos abertos ao público, vias, espaço aéreo, logradouros, patrimônio públicos e dá outras providencias, de autoria do Executivo; Pedindo a redatora de atas a fazer a leitura da ementa para conhecimento de todos; Após a leitura, o Presidente encaminha o Projeto acima citado a Comissão de Orçamento e Finanças e Redação e Instruções de Leis para ser analisado e posteriormente apreciado; Dando continuidade o Presidente apresenta mais dois Projetos de Lei, o de n° n° 012, de 17 de setembro de 2018 de autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, altera a Lei n° 832 de 28 de dezembro de 2017 e dá outras providencias; E o de n°013, de 17 de setembro de 2018 também de autoria do Executivo, que altera a Lei Municipal n° 715 de 19 de junho de 2013, que cria o Conselho Municipal de Segurança Pública, institui o Fundo Municipal de Segurança Pública e Defesa Social, altera a Lei n° 832 de 28 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a estrutura organizacional do município de Olho d’Água das Flores e dá outras providencias, ambos juntamente com duas emendas, a aditiva nº 01/2018 que adiciona o parágrafo único ao art. 8° do Projeto de Lei Orçamentária n° 12/2018, contendo a seguinte redação: Art. 08 -  Ficam criados os cargos comissionados, conforme anexo I desta Lei: Parágrafo Único: Fica instituído o Secretário de Segurança Pública e Defesa Social, que terá que ter a escolaridade de ensino médio completo e curso básico em segurança pública; E a modificativa n° 06/2018 que altera-se o art. 15° do Projeto de Lei Orçamentária n° 13/2018, passando a ter a seguinte redação: Art. 15º - O Poder Executivo poderá regulamentar esta Lei através de Projeto de Lei previamente autorizada pela Câmara Municipal; A segui apresenta os pareceres favoráveis das Comissão de Orçamento e Finanças e Redação e Instruções de Leis referente aos Projetos n° 012 e 013/2018; Pedindo a redatora de atas a fazer a leitura das emendas, bem como dos pareceres das comissões para conhecimento de todos; Na ordem do dia, o Presidente coloca os pareceres em discursão e votação; Consultado o plenário, declara os pareceres aprovados por unanimidade; Continuando, coloca as duas emendas em discursão e votação; Consultado o plenário, declara as emendas aprovadas por unanimidade; Em seguida o Presidente coloca em discursão e 1ª votação os Projetos de Lei n° 012 e 013/2018 de autoria do Executivo; Consultado o plenário, o Presidente declaro os projetos 012 e 013/2018 de autoria do Executivo aprovados por unanimidade em 1ª votação, juntamente com as emendas; Não havendo nada a tratar na ordem do dia o Presidente faculta a palavra aos vereadores na fase da explicação pessoal, seguindo a ordem de inscrição; Ninguém se pronuncia; Para finalizar o Presidente agradece a presença de todos a sessão e “Em nome DEUS e pela grandeza do nosso município, declara encerrada a Sessão da Câmara Municipal”; E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro de Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam; Sala das Sessões da Casa Legislativa vereador Edson Matias, aos 14 de dezembro de 2018.